
segunda-feira, 25 de MaiO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 segunda-feira, 25 de MaiO de 2009

DECRETO DE 22 DE MAIO DE 2009.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 619 - GAB, de 30 de 
outubro de 2008, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV, conforme Processo nº. 
2008/487351;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-84 da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado 
de 20 de julho de 2005,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos abaixo discriminados, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-
FPEHCGV.
CARGO: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: NEONATOLOGIA 
ANELENA DO SOCORRO DA SILVA LOBATO
ALBA CLERE DE MORAES PINTO
AUXILIADORA PANTOJA FERREIRA
BERNADETE DE LOURDES SALIM FROTA LIMA
IVONE LOPES DA SILVA
CARGO: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: UNIDADE DE 
TRATAMENTO INTENSIVO 
ARLENE RAYOL DO NASCIMENTO
DANIEL DA SILVA LOPES
PEDRO EVALDO COUTINHO
KELIA DAS GRAÇAS DE PAIVA MACIAS
RENATA SALAME SEABRA
ROSANE FERREIRA DE ALBUQUERQUE SOUZA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: CIRURGIA VASCULAR 
ROBERTO DE VASCONCELOS FRANCO FILHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE MAIO DE 2009.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-121 da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará-FSCMP, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 31 de outubro de 
2007; 
Considerando os termos do Ofício no. 152/2009/GP, datado de 
30 de março de 2009, da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará-FSCMP, conforme Processo nº. 2009/132497;
Considerando os termos do Parecer nº. 353/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os relacionados neste Decreto para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP.
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 
JANIO ROBERTO BARROS DE MIRANDA
CARGO: TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE MAIO DE 2009.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 220/2009-GB/
FSCMPA, datado de 28 de abril de 2009, da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP, conforme Processo nº. 
2009/166381,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir ROSINETE PINTO DOS SANTOS do Decreto de 17 
de abril de 2009, publicado no D.O.E. nº. 31.402 de 20 de abril 
de 2009, que tornou sem efeito sua nomeação no Concurso 
Público C-83, no cargo de Enfermeira, com lotação na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará-FSCMP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar SANDRA HELENA MORAIS LEITE, Presidente do 
Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado do 
Pará, a viajar a São Paulo-SP, sem ônus para o Estado, nos dias 
18 e 19 de maio de 2009, a fim de participar do Curso “Custos 
na Saúde e Pagamento por Pacotes”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no período de 18 a 20 de maio de 2009, 
WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA, Diretora de Assistência à 
Saúde. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS 
do cargo em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, 
a contar de 5 de maio de 2009. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, HERUNDINA SIDÔNIO GOMES do 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 5 de maio de 2009. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOSé LUIZ DA COSTA MONTEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 5 de maio de 2009. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, NEUSA PEREIRA DA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 
11 de maio de 2009. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LAURENICE BRITO AMORAS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 11 de maio de 2009. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 88 da Lei 
Complementar nº. 054, de 7 de fevereiro de 2006, ANTONIO 
RéGIS MACEDO do cargo de Diretor Metropolitano, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º 
de março de 2009. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDIVAL GONÇALVES CARDOSO do 
cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ELIAS GOMES LIMA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EUGENIA SANDRA PEREIRA DA 

FONSECA do cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, GUSTAVO AMERICO PINTO DA SILVA 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOÃO MANOEL DA COSTA ALVES 
do cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, JOSé DE ARIMATEIA BARBOSA DO NASCIMENTO 
do cargo em comissão de Assessor de Gabinete I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MIGUEL ROCHA LOBATO do cargo em 
comissão de Assessor Especial, com lotação na Governadoria do 
Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PAULO ROBERTO SANTOS GOMES 
do cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, REGINALDO PEREIRA DA SILVA do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, TANIA MARGARETH MELO RODRIGUES 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, WERUSKA DA CUNHA BARROS do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, RAIMUNDO DA SILVA ALVES do cargo em comissão 
de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria do Estado, a 
contar de 7 de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado


